

Handläggare
Jill Clavell
Telefon: 08-50805901

Till Hässelby-Vällingby
Stadsdelsnämnd
2024-09-26

Remissvar av motion om att införa Samordnare krisstöd i beredskap (SKiB)

Kommunstyrelsens diarienummer KS 2024/607

Förvaltningens förslag till beslut

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen

Sammanfattning

Liberalerna har i sin motion lagt fram förslag att införa Samordnare krisstöd i beredskap (SKiB). Stadsdelsförvaltningen arbetar enligt de vägledningar och program som tagits fram av stadsledningskontoret. På förvaltningen finns lokala rutiner för att uppnå en hög beredskap och snabbt kunna aktivera krisstöd, vid situationer och händelser som kräver samlade resurser i stadsdelen. Inom ramen för samordnande insatser har stadsdelen etablerat robusta strukturer för att bistå med stöd och resurser till andra stadsdelar inom staden. Detta samarbete har visat sig vara värdefullt, exempelvis när stadsdelen bistod med krisstöd till Skärholmen under en incident våren 2024.

Bakgrund

Den eskalerande gängkriminaliteten i Stockholm under föregående år ledde till en ökning av våldsamma incidenter i offentliga miljöer. Skjutningar på befolkade platser och sprängattentat mot bostadsområden blev vanligare, vilket utsatte både direkt involverade och oskyldiga för fara. Konflikterna påverkade inte bara de kriminella nätverken utan även deras anhöriga och allmänheten i stort. Risken för att utomstående skulle skadas eller förlora livet ökade när våldet spred sig till bostadsområden och offentliga platser. Denna typ av omfattande kris drabbar samhället på flera nivåer. Förutom de som är direkt involverade i konflikterna, för attentat, och personer som liknar eller har samma namn som en måltavla riskerar att bli attackerade, riskerar även oskyldiga att bli offer. Familjer som bor i samma fastighet som någon med koppling till gängkriminalitet kan utsättas.

Med anledning av detta föreslår Liberalerna (L) att;

1. att staden utreder införandet av en samordningsfunktion motsvarande Samordnare krisstöd i beredskap (SKiB) som införts i Malmö.
2. att staden utifrån Malmös utvärdering av SKiB utreder om övriga beredskapsfunktioner kan stärkas ytterligare för att säkerställa snabb och effektiv samordning i händelse av olika typer av kriser.

Ärendet

1. att staden utreder införandet av en samordningsfunktion motsvarande Samordnare krisstöd i beredskap (SKiB) som införts i Malmö.

Stadsdelen har etablerat en robust struktur för att hantera krissituationer och främja trygghet. Bland annat genom att etablera enheten för trygghet och civilsamhällessamverkan. Stadsdelens krisorganisation är uppbyggd för att kunna hantera komplexiteten av olika krishändelser.

Vid kris aktiveras en Stab som bygger på Natomodellens nio funktioner, vilket även är Stockholms stads modell.

- Funktion 1: Personal
- Funktion 2: Säkerhet
- Funktion 3: Lägesbild
- Funktion 4: Logistik
- Funktion 5: Analys/Planering
- Funktion 6: Samband
- Funktion 7: Kommunikation
- Funktion 8: Juridik/Ekonomi
- Funktion 9: Samverkan (krisstöd)

Dessa nio funktioner ska leverera information från sina respektive områden. Detta för att stadsdelsdirektören tillsammans med de övriga beslutsfattarna ska kunna uppnå en fullödig situationsförståelse i en krishantering. Svårighetsgraden av krishanteringen kommer att avgöra hur stor del av organisationen som aktiveras.

En krishantering inom Nivå 1 organisation (intern) kan hanteras inom Stadsdelen och med stöd av Stockholm stad och de övriga stadsdelarna.

En krishantering inom Nivå 2 organisation (extern) innebär att stadsdelen kan anropa om stöd från externa samverkande

krisaktörer. Dessa krisaktörer är sedan tidigare etablerade samarbetspartners med stadsdelen. Utifrån lägesbilden avgörs därför en planering och analys hur krishanteringen ska resurs sättas och samordnas.

Enheten trygghet och civilsamhällessamverkan består bland annat av en säkerhetsstrateg, två säkerhetssamordnare och en trygghetssamordnare. Detta ger en bredd av kompetens och därmed omfattande beredskap för olika typer av kriser och extrema situationer. Övriga funktioner inom enheten arbetar med kommunikation, integration, kultur och föreningssamverkan. Även om dessa funktioner inte alltid har en direkt koppling till krisstödsarbetet, är de avgörande för en helhetssyn på samhällsresiliens. En extraordinär händelse påverkar hela samhället och dess invånare, vilket kräver ett mångfacetterat angreppssätt.

Krishantering är en flerdimensionell uppgift som kräver:

- God kommunikation
- Robusta säkerhetsåtgärder
- Proaktivt arbete för att minska sårbarheter och risker
- Stark samverkan med civilsamhället

Krisstödsorganisationen består av fyra krisstödsamordnare som är schemalagda på rullande veckovis bemanning. De ska vara tillgängliga för att snabbt aktivera krisstödjare, oavsett tid på dygnet. Krisstödsamordnarna arbetar med att bemanna krisstödet. Krisstödjare kan erbjuda psykosocialt stöd till medborgare vid extrema händelser. Sammantaget finns det cirka 20 personer som arbetar som krisstödjare vid behov.

2. att staden utifrån Malmös utvärdering av SKiB utreder om övriga beredskapsfunktioner kan stärkas ytterligare för att säkerställa snabb och effektiv samordning i händelse av olika typer av kriser.

Inom stadsdelen finns ett etablerat arbetssätt för samordning av krishantering. Stadsdelen Hässelby-Vällingby samverkar mycket med Bromma och Järva stadsdelar då det finns en geografisk närhet. Tillsammans kan stadsdelarna samordna krishantering av händelser. Skulle behov finnas om ytterligare stöd kan stadsdelsdirektören anropa stöd från stadsledningskontoret och även från de andra stadsdelsdirektörerna.

En effektiv samordningsfunktion är avgörande för framgångsrik krishantering och beredskap. Den bör bestå av ett kunnigt team med bred kompetens och erfarenhet för att effektivt rikta resurser i krissituationer. En lärande organisation skapas genom regelbundna övningar och utvärderingar, vilket bidrar till en robust och adaptiv beredskap.

Krishanteringsarbete kan delas in i tre faser: förberedelser, operativ hantering och utvärdering. Förberedelser innefattar planering och riskanalyser. Operativ hantering fokuserar på snabb resursmobilisering och flexibel anpassning. Efter en krishantering ska en utvärdering genomföras. Detta för att identifiera förbättringsområden och implementera lärdomar i framtida beredskapsplanering.

Genom att integrera dessa element skapas en samordningsfunktion som effektivt hanterar akuta kriser och kontinuerligt utvecklas för att möta framtida utmaningar. Detta säkerställer en anpassningsbar beredskap som kan hantera samhällets föränderliga behov.

Slutligen, som tidigare nämnts, finns en upparbetad struktur för samverkan med civilsamhället och i den ingår olika samarbetsaktörer som exempelvis regionen, samfund och röda korset etcetera. Med allas medverkan och en tydlighet kopplat till roller och funktioner ökar samordningsförmågan för olika typer av kriser.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av enheten för trygghet och civilsamhälles-samverkan

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att motionen är besvarad genom detta tjänsteutlåtande.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör
Hässelby-Vällingby
stadsdelsförvaltning

Jenny Bejker
Avdelningschef
Hässelby-Vällingby
stadsdelsförvaltning

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2024-09-11
Jenny Bejker, Avdelningschef	2024-09-02